СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого созыва

РЕШЕНИЕ
очередной шестьдесят второй  сессии

«28» 01 2020г.                                     с. Ярково                                                № 3

О принятии проекта решения Совета депутатов Ярковского сельсовета «О
внесении изменений в отдельные нормы правил благоустройства на

территории Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской
области, утвержденных решением внеочередной 28-сессии совета депутатов

Ярковского сельсовета 20.09.2017г. №2 «Об утверждении правил
благоустройства на территории Ярковского сельсовета Новосибирского

района Новосибирской области»

В соответствии с протестом прокуратуры 2-2148в-19 от 17.12.2019г. на
отдельные нормы правил благоустройства на территории Ярковского сельсовета
Новосибирского района Новосибирской области, утвержденных решением
внеочередной 28-сессии совета депутатов Ярковского сельсовета 20.09.2017г.
№2,
с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131 – ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет
депутатов Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской
области

РЕШИЛ:

1. Решение очередной шестьдесят первой сессии Совета депутатов
Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от
25.12.2019г. отменить «О внесении изменений в решение № 02 от 20.09.2017 года
внеочередной двадцать восьмой сессии Совета депутатов Ярковского сельсовета
Новосибирского района Новосибирской области «Об утверждении правил
благоустройства на территории Ярковского сельсовета Новосибирского района
Новосибирской области».

2. Протест прокуратуры 2-2148в-19 от 17.12.2019г. на отдельные нормы
правил благоустройства на территории Ярковского сельсовета Новосибирского
района Новосибирской области, утвержденных решением внеочередной
28-сессии совета депутатов Ярковского сельсовета 20.09.2017г. №2
удовлетворить.

3. Утвердить проект Решения Совета депутатов Ярковского сельсовета
«О внесении изменений в отдельные нормы правил благоустройства на
территории Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской
области, утвержденных решением внеочередной 28-сессии совета депутатов
Ярковского сельсовета 20.09.2017г. №2 «Об утверждении правил

благоустройства на территории Ярковского сельсовета Новосибирского района
Новосибирской области»

4. Вынести на публичные слушания проект решения в соответствии со ст.
5.1. Градостроительного Кодекса Российской Федерации.

5. Решение опубликовать в газете «Приобская правда», а также
разместить на официальном сайте администрации Ярковского сельсовета в сети
интернет https://admjarkovo.nso.ru/.

Глава Ярковского сельсовета
Новосибирского района Новосибирской области                           С.А. Гореликов

Председатель Совета депутатов
Ярковского сельсовета
Новосибирского района Новосибирской области                           Г.И. Василенко

Приложение к решению очередной 62 сессии
Совета депутатов Ярковского сельсовета

Новосибирского района Новосибирской области
от 28.01.2020г №3

Проект Решения Совета депутатов Ярковского сельсовета «О внесении
изменений в отдельные нормы правил благоустройства на территории

Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области,
утвержденных решением внеочередной 28-сессии совета депутатов
Ярковского сельсовета 20.09.2017г. №2 «Об утверждении правил

благоустройства на территории Ярковского сельсовета Новосибирского
района Новосибирской области»

1. Подпункт 8 пункта 4.1. Правил благоустройства на территории
Ярковского сельсовета исключить.

2. Из подпункта 4 пункта 4.1. исключить слова «мыть транспортные
средства и другие механизмы на улицах, и иных местах общего пользования,
водоемах, на их берегах, прилегающей территории».

3. Статью 5.4.  «Сбор и вывоз отходов производства и потребления»
изложить в следующей редакции:

Статья 5.4. Сбор и вывоз мусора.
5.4.1. Сбор и вывоз ТКО на территории Ярковского сельсовета

осуществляется региональным оператором по Новосибирской области с
оборудованных и внесенных в реестр органа местного самоуправления площадок
для сбора твердых коммунальных отходов (ТКО).

5.4.2. Площадка для сбора ТКО должна содержаться в чистоте и иметь с
трех сторон ограждение высотой 2 метра, асфальтовое или бетонное покрытие,
уклон в сторону проезжей части, подъездной путь с твердым покрытием.
Площадка для сбора ТКО для облегчения процедуры сбора и вывоза ТКО может
оборудоваться контейнерами и бункерами-накопителями.

5.4.3. Допускается изготовление площадок для сбора ТКО закрытого типа
по индивидуальным проектам (эскизам), разработанным и согласованным в
установленном порядке с администрацией Ярковского сельсовета, региональным
оператором.

5.4.4. Прилегающая территория у бункерных и контейнерных площадок
должна содержаться в чистоте, навал крупногабаритного мусора у контейнеров
запрещен.

5.4.5. Мусор, в том числе растительные остатки, необходимо складывать в
контейнеры упакованными.  Выбор вторичного сырья (текстиль, банки, бутылки,
другие предметы) из сборников отходов не допускается.

5.4.6. Запрещается выбрасывать (складировать, оставлять) мусор вне
установленных мест для сбора ТКО.

5.4.7. На контейнерной площадке должен быть размещен график вывоза
мусора с указанием наименования и контактных телефонов хозяйствующего
субъекта, осуществляющего сбор.

5.4.8. Места размещения площадок на территории общего пользования и
тип ограждения определяются администрацией Ярковского сельсовета
Новосибирского района Новосибирской области.

5.4.9. Запрещается устанавливать контейнеры и бункеры-накопители на
проезжей части, тротуарах, газонах и в проходных арках домов.

5.4.10. Запрещается самовольная установка контейнеров и
бункеров-накопителей без согласования с администрацией Ярковского
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.

5.4.11. Допускается временная установка на дворовых территориях
контейнеров и бункеров-накопителей для сбора строительного мусора вблизи
мест производства ремонтных, аварийных работ и работ по уборке территории,
выполняемых юридическими и физическими лицами, при отсутствии на
указанных территориях оборудованных площадок для установки контейнеров и
бункеров-накопителей. Места временной установки контейнеров и
бункеров-накопителей должны быть согласованы с собственником, владельцем,
пользователем территории.

5.4.12. На рынках, в парках, садах, зонах отдыха, учреждениях образования,
здравоохранения и других местах массового посещения населения, на улицах, на
остановках общественного пассажирского транспорта, у входа в торговые
объекты должны быть установлены урны. Урны на рынках и в других местах
массового посещения населения, на улицах, во дворах, парках, садах и на других
территориях устанавливают на расстоянии, не превышающем 100 м одна от
другой.

5.4.13. Очистка урн производится по мере их заполнения, но не реже одного
раза в неделю. Мойка урн производится по мере загрязнения.

5.4.14. За содержание урн в чистоте несут ответственность организации,
предприятия и учреждения,  осуществляющие уборку закрепленных за ними
территорий. Урны, расположенные на остановках общественного пассажирского
транспорта, очищаются и промываются хозяйствующими субъектами,
осуществляющими уборку остановок, а урны, установленные у торговых
объектов, - хозяйствующими субъектами, осуществляющими торговлю.

5.4.15. Покраска урн осуществляется по мере необходимости, но не реже
одного раза в год.

5.4.16. Запрещается:
1) перемещать на проезжую часть улиц, дорог, внутриквартальных проездов
мусор, смет, счищаемый с дворовых территорий, тротуаров и внутриквартальных
проездов;
2) разводить костры, на расстоянии менее 50 м от зданий, строений. На землях
общего пользования населенных пунктов запрещается разводить костры, а также

сжигать мусор, траву, листву и иные отходы, материалы или изделия, кроме как в
местах и (или) способами, установленными органами местного самоуправления
поселений; использовать противопожарные расстояния между зданиями,
сооружениями и строениями для складирования материалов, оборудования и
тары, для стоянки транспорта и строительства (установки) зданий и сооружений,
для разведения костров и сжигания отходов и тары;
3) выливать во дворы помои, выбрасывать мусор, минуя
специально-оборудованные контейнерные площадки, а также закапывать его во
дворах, земельных участках, занятых древесно-кустарниковой растительностью,
лесными насаждениями, сбрасывать крупногабаритный мусор, золу и шлак в
контейнеры;
4) откачивать воду на проезжую часть дорог при ликвидации аварий на
водопроводных, канализационных и тепловых сетях;
5) складировать тару и запасы товаров, а также использовать для складирования
прилегающие к ним территории у киосков, палаток, павильонов мелкорозничной
торговли и магазинов;
6) Складировать на дворовой территории многоквартирного жилого дома
(земельном участке для обслуживания многоквартирного жилого дома)
негабаритные и прочие отходы  вне специально отведенных мест;
7) Складирование и хранение твердых бытовых отходов вне отведенных и
оборудованных для этой цели мест без согласования с администрацией
Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области
запрещается

5.4.17. Допускается в безветренную погоду сжигание древесных отходов,
веток в негорючих емкостях, на расстоянии не менее 5м от зданий, строений  и с
зоной очистки от горючих материалов - до 2 м от емкости, при наличии бочки с
водой, ведра, лопаты, под непосредственным контролем лица, ответственного за
сжигание. Остатки горения заливаются водой. В целях своевременной
локализации процесса горения емкость, предназначенная для сжигания, должна
использоваться с металлическим листом. Размер листа должен позволять
полностью закрывать указанную емкость сверху.

5.4.18. Проезжая часть, обочины, полосы отвода, разделительные полосы
автомобильных и железных дорог должны быть очищены от посторонних
предметов и загрязнений. Тротуары и расположенные на них остановки должны
быть очищены от мусора.

4. Статью 9 «Содержание животных и птицы» изложить в следующей редакции:

 Статья 9. Порядок содержания животных и требования к содержанию
площадок для выгула.

 Выгул домашних животных (собак) допускается в местах, определенных
администрацией Ярковского сельсовета.
         9.1. Запрещается:

- оставлять без присмотра сельскохозяйственных животных, действия
которых создают помехи нормальному движению транспортных средств,
проходу граждан на территорию строительных площадок, предприятий,

промышленных баз, зон, автостоянок и других объектов, а также если они
наносят вред зеленым насаждениям, дорожным покрытиям

-выпас сельскохозяйственных животных в парках, скверах, на территории
памятников, жилых кварталов и других общественных местах, не
приспособленных для этого, в черте населенного пункта.

9.2. Площадки для выгула домашних животных должны размещаться на
территориях, свободных от зеленых насаждений, за пределами зоны санитарной
охраны источников питьевого водоснабжения.

9.3. Расстояние от границы площадки до окон жилых и общественных
зданий должно быть не менее 25 м, а от участков детских учреждений, школ,
детских, спортивных площадок, площадок отдыха - не менее 40 м.

9.4. Покрытие поверхности площадки для выгула собак должно иметь
выровненную поверхность, не травмирующую конечности животных (газонное,
песчаное, песчано-земляное покрытие), а также быть удобным для регулярной
уборки и обновления.

9.5. Ограждение должно быть представлено забором (металлическая сетка,
другой материал) высотой не менее 2 м. Расстояние между элементами и
секциями ограждения, его нижним краем и землей, высота ограждения не
должны позволять животному покидать площадку или причинять себе травму.